VERS. 7. « Extendens aquilonem super nihilum; »

Aquila vero, *super inane*. Mihi autem bo-
ream hoc loco, spiritum suspensum, ipsum ae-
rem vocare videtur; *nihilum* autem, inane appellare.
Effudit igitur, inquit, aerem *super nihilum*, id est,
super inane; aer enim est vacui et inanis repletio;
intervallum autem inter cælum et terram aere re-
pletum, inane est. Boreæ autem tantum meminit, ejus-
nomine reliquos ventos innuens, prout alibi Hesperus
et Arcturus pro cæteris omnibus stellis, et cor-
vorum pulli pro volucrum genere nominantur²⁴.

VERS. 8. « Ligans aquam in nubibus ejus, et
non est scissa nubes sub eo. »

In quæ nos non inquisivimus, neque ad-
mirati sumus, quia assuetudine familiaria no-
bis essent, ea Jobus in magna admiratione habet;
quænam scilicet ventorum sedes sit, cui funda-
mento terra innitatur, quomodo aqua in nubibus
contineatur (quæ sine Dei imperio pluviæ in ter-
ram non demittunt, et cum demiserint, juxta præ-
scriptam iis mensuram demittunt), et, quod incre-
dibile est, aer cum sit rarissimus, ac ventus diffin-
datur, aquarum pondus sustineat, et a ventis huc
illuc impulsus, imbrem non effundat; et si effuderit,
non confertim, sed æquabiliter hoc faciat; nubes
enim quæ est infra eam, pluviæ scilicet, non strangit-
tur. Hæc admiratur sanctus, propter hæc conditorem
laudibus prædicat, quod cælum undique circum-
duxerit, aerem expanderit, terram substraverit, na-
turam humidam fuderit et in unum congregaverit,
ventos emisit, non autem immiserit, aquam in
nubibus ligaverit, et non effuderit, sed ordinate et
æquabili ratione super facie universæ terræ sparsit.
In eo igitur quod dicit : *extendens aquilonem
super nihilum*, aerem innuit, qui intervallum inter
cælum et terram implet; in illo vero : *suspendens
terram super nihilum*, divinæ magnificentiæ præ-
conem se ostendit, qui cum basin ac fundamentum,
enī ingens hoc elementum inniteretur, neque scire,
neque eloqui posset, stupens hærensque rursus a
terra ad aerem transit; ac dubitat quomodo aqua
in nubibus vinciat et contineatur, ac pars qui-
dem ejus supra nubes condensata stet, (o miracu-

²² Isa. xlix, 9. ²³ Prov. xv, 11. ²⁴ Job ix, 9; xxxviii, 41.

VARIÆ LECTIONES.

1 ἴσ. ἀνηρημένον. ἰ* γρ. αὐτὸ τὸ ἀέριον. κ γρ. ἐξηγήσαμεν. 1 ἴσ. κατέχευεν.

lum, rem natura sua fluxam verbo cohiberi!) pars autem alia tempore opportuno, et æquabili ratione ac mensura, super facie totius terræ effundatur et spargatur.

VERS. 9. « Qui tenet faciem throni, extendens super eum nubem suam. »

Cælum passim in Scripturis, thronus Dei appellatur; aer vero coram facie cœli situs est. Dicit igitur quod Deus aerem continens, et nubes expandens, pluviam, nisi ea ratione quam ille competere et prodesse novit, stillare non patitur. Deinde ad terram descendit et dicit:

VERS. 10. « Præceptum circumdedit super faciem aquæ. » [Symmachus vero, Terminum circumscripsit.]

Præcepto enim suo aquas undique ambiens, et quasi frenum illi injiciens, limites suos transgredi, et vicinam terram inundare non sinit. Divina autem providentiâ mandatum hoc extendit, quoad rerum hæc universitas duratura est; unde subjungit:

« Usque ad consummationem lucis cum tenebris. »

Id est, Mandatum hoc divinum obtinet, dum cursum suum dies et nox, mutuo sibi invicem succedentes, conficiunt.

VERS. 11. « Columnæ cœli expansæ sunt [Aquila, dimotæ sunt] et obstupuerunt ab increpatione ejus. » [Symmachus vero, pavent.]

Ipsa etiam, inquit, cœli firmamenta et statumina, et quasi bases ac fundamenta, percelluntur ac concutiuntur, cum ille præceperit, qui cœlum sicut pellem extendens²⁰, tendit et expandit. Fit autem hic motus et hæc metatio in mundi consummatione, juxta id quod dictum est: *Sicut operiorum volves eos, et mutabuntur*²⁰.

VERS. 12. « Virtute sedavit mare, et scientia strates est cetus. »

Symmachus vero: *Arrogantiam confringit*. Ad sermonem de mari transiens, quod natura humida furens propemodum, et fluctus instar montium attollens, ac sæviens, rursus comprimatur ac sedetur, luculentissimum divinæ potentis argumentum statuit: quinetiam maximos cetos ejus mandato subterni et subjici, rem non minore admiratione dignam censet. Idem etiam David fecit; cum enim dixisset: *Hoc mare magnum et spatiosum*²⁰, cœti etiam mentionem fecit, subjungens: *Draco hic quem fixisti ad illudendum ei*²¹. Sublimius vero intelligendo: Unigenitus infidelitatis et peccati salsum mare divina potentia tranquillum reddidit, et eectam, diabolum scilicet, fidelium pedibus proculcandum substravit.

VERS. 13. « Et claustra cœli metuunt eum. »

Tropice ac metaphorice aerem sic appellavit; Deus enim contrahit eum, et rursus solvit ac expandit, claudit et aperit, prout ipsi visum fuerit. Sublimius vero sic: Potestates quæ in cœlestibus portis collocantur, quibus etiam dictum est: *Tol-*

A « Ὁ κρατῶν πρόσωπον θρόνου, ἐκπετάζων ἐπ' αὐτὸν νέφος αὐτοῦ. »

Θρόνος τοῦ Θεοῦ, ὁ οὐρανὸς πολλαχοῦ τῆς Γραφῆς ὀνομάζεται· κατὰ πρόσωπον δὲ τοῦ οὐρανοῦ κεῖται ὁ ἀήρ. Φησὶν οὖν, ὅτι διακρατῶν τὸν ἀέρα, καὶ ἐφαπλῶν τῆς νεφέλας, οὐκ ἐξ ἐξέρχεται τὸν ὑετὸν, εἰ μὴ καθ' οὐδ' οἶδεν αὐτὸς συμφέροντας λόγους. Ἐἶτα κάτεισιν εἰς τὴν γῆν, καὶ φησιν·

« Πρόσταγμα ἐγύρωσεν ἐπὶ πρόσωπον ὕδατος. [Ὁ δὲ Σύμμαχος, Ὄρον περιέγραψεν.]

Τὸ οἰκεῖον γὰρ πρόσταγμα κυκλοτερώς περιστήσας τοὺς ὕδασι, καὶ ταῦτα οἰοῦναι χαλινώσας, ὑπερβαίνειν καὶ ἐπικλύζειν τὴν γαίτονα γῆν οὐκ ἐξ. Παρατείνει δὲ ἡ θεία πρόνοια ἕως τῆς ἐκείνου πᾶν συνέστηκεν· ὅθεν ἐπάγει·